



新華社北京1月3日電 中國外匯交易中心1月3日受權公佈人民幣對美元、歐元、日元、港元、英鎊、澳元、新西蘭元、新加坡元、瑞士法郎的市場匯價。
1月3日人民幣匯率中間價如下：

100美元	718.78人民幣
100歐元	742.69人民幣
100日元	4.6067人民幣
100港元	92.427人民幣
100英鎊	895.71人民幣
100澳元	449.64人民幣
100新西蘭元	406.46人民幣
100新加坡元	528.17人民幣
100瑞士法郎	792.16人民幣

央行預計

2024至2025年國際收支順差增加

本報訊：菲律賓中央銀行(BSP)週五表示，預計我國的國際收支(BOP)盈餘將在2024年和2025年出現更大的順差。

國際收支平衡表總結了一個國家在特定時期內與世界其他地區的經濟交易。

總體狀況可以是盈餘、赤字或平衡。

央行在一份聲明中表示，預計2024年國際收支平衡表將出現35億美元的盈餘，高於原先預測的23億美元。

對於2025年，央行還將國際收支盈餘從17億美元上調至21億美元。

央行表示：「最新的一組預測表明，我國2024年和2025年的整體國際收支狀況將繼續保持彈性，同時相對於2023年的結果顯示路徑放緩。」

它補充說：「這一評估主要受到穩定但溫和的全球和國內經濟增長前景的支持；各司司法管轄區的通脹軌跡放緩，揮之不去的地緣政治和天氣衝擊，以及在即將上任的特

朗普政府下美國貿易和投資政策的可能轉變。」

央行預計，到2024年，經常賬戶缺口將從原先預測的68億美元擴大至104億美元。

央行說：「這主要是由於2024年商品和服務出口的增長預測較低，而預計服務進口將增加。」

商品出口增長從之前的4%下調至2%，而服務出口預測也從13%下調至8%。

然而，服務進口的增長預測從13%上調至19%。

央行表示：「服務出口的最新增長預測基於業務流程外包(BPO)和旅遊活動收入流入的預期放緩，這與部分由於人工智能採用的國內限制和中國遊客返回中國的緩慢等原因導致的最新趨勢一致。」

央行表示，由於半導體產品、銅金屬和香蕉的出口下降，商品出口在2024年的表現可能會更加低迷。

報告稱：「在貨幣環境緊縮、疫情後財政整頓、貿易壁壘擴大和候任總統特朗普宣佈的政策增加不確定性增加的情況下，對全球需求疲軟的預期也繼續壓制商品出口的近期前景。」

到2024年，旅行收入可能會增長15%，而BPO收入增長預計將增長5%。

預計的現金匯款增長保持在3%。

央行還預計熱錢淨流入將從42億美元增加到63億美元，而外國直接投資(FDI)淨流入預測從100億美元下調至90億美元。

央行表示，到2025年，儘管經常賬戶預計將擴大至24億美元，但預計整體BOP仍將保持盈餘。央行說：「金融賬戶的持續淨流入將繼續提振今年的整體國際收支平衡前景。鑒於全球通脹放緩和商業活動改善的環境，全球貿易在2025年仍有回升的空間。」

它補充說：「儘管如此，與美國相關的不確定性，特別是與美國貿易、投資和移民

政策可能發生的政策轉變有關的不確定性，仍將是2025年對外行業前景的主要下行風險。」

今年商品出口可能會增長4%，低於原先預測的6%，而商品進口增長預測保持在5%。

服務出口的預計增長同樣保持在10%，而服務進口增長的預測從6%修正為8%。

預計今年的差額收入將以20%的更快速度增長，而BPO收入可能會增長6%。

與此同時，現金匯款預計將增長3%。

預計今年外國直接投資和熱錢的淨流入將達到100億美元和31億美元。

央行表示，鑒於外匯持續流入經濟的前景，預計2024-2025年外匯儲備總額(GIR)將進一步增加。

央行預計外匯儲備總額將在2024年達到1090億美元，2025年將達到1100億美元，分別高於之前估計的1060億美元和1070億美元。

菲股延續漲勢 披索收盤走軟

本報訊：週五菲律賓股市連續第二天上漲，而披索對美元匯率小幅貶值。

基準綜合指數(PSEi)上漲0.82%，至6,603.81點；而大盤指數同樣上漲0.81%，至3,785.48點。

雷吉納資本發展公司銷售主管路易斯·林寧安說：「菲律賓股市繼續逢低吸納，因為基金繼續為未來一年做準備，同時等待其他外國基金從延長假期中回歸。」

所有板塊收盤上漲，其中金融業和房地產業領漲，分別上漲1.42%和1.02%。

上漲的個股數量超過了下跌的個股，分別為126比84。

與此同時，披索對美元匯率從週四的57.91元，貶值至58.20元。

當天披索開盤於58.05元，弱於前一天的57.90元。

全天披索在58.05元至58.20元之間交易，加權平均交易價格為58.17元。

成交額從11.9億美元上升至13.7億美元。

PPMC接管

聖費爾南多海港的臨時運營

本報訊：基地轉換發展署(BCDA)表示，其子公司Poron Point管理公司(PPMC)將對聖費爾南多海港擁有臨時運營控制權。

BCDA在週五的一份聲明中表示，BCDA總裁兼首席執行官約書亞·克康和PPMC總裁兼首席執行官菲利克斯·拉卡迪奧簽署的協議備忘錄(MOA)授予PPMC對海港的臨時運營控制權，並確保海港地區運營和提供服務的連續性。

較早前，前運營商Poron Point實業公司(PPIC)的租賃合同於2024年10月31日到期之後，該公司表示打算停止運營。

在租約到期之前，BCDA向PPIC提供了三個月延期授權，以確保海港在準備新運營商的競爭性招標時不間斷地運營。

BCDA表示，PPIC拒絕了這一提議，並確認了其停止運營的意圖。

為確保連續性，BCDA董事會授權PPMC接管臨時海港運營，自2024年11月6日起生效。協議備忘錄(MOA)將臨時安排正式化，直到選擇新的運營商。

根據協議備忘錄(MOA)，PPMC應確保繼續提供關鍵服務，包括貨物裝卸、報關、倉儲和設備租賃。

它還負責監督海港的安全和安保、環境保護、貿易便利化和勞動法規。



2025年賀歲紀念鈔開始兌換

1月3日，中國農業銀行江西南昌紅谷灘支行營業部，工作人員展示2025年賀歲紀念鈔，紀念鈔正面主景為蛇的造型圖案。當日，由中國人民銀行發行的2025年賀歲雙色銅合金紀念幣和紀念鈔開始面向公眾兌換。紀念鈔面額20元，採用塑料材質，發行數量為1億張。<中新社>

亞謹諾國際機場在2024年客運量和航班數量創新高

本報訊：我國主要門戶的尼諾伊·亞謹諾國際機場(NAIA)週四表示，該機場在2024年公佈了創紀錄的客運量和航班量。

新NAIA基建公司(NNIC)表示，該設施去年接待了5010萬名乘客，比2019年疫情前的峰值增長了5.08%，比2023年高出10.43%。

該機場還記錄了293,488架次航班，與2019年相比增長了8.08%，比前一年增長了4.83%。

NNIC總裁Ramon Ang蔡啟文說：「越來越多的菲律賓人乘坐飛機，越來越多的遊

客來到菲律賓。」

他補充說：「這種增長清楚地表明人們對航空旅行的信心已經恢復，它激勵我們更加努力地工作。」

「我們的目標是確保NAIA為每個人(乘客、航空公司和合作夥伴)提供更好的體驗。」

NNIC表示，這些數字凸顯了該國作為旅遊目的地的復甦及其在該地區旅遊和貿易中日益增長的作用。

據稱，在12月30日至1月1日的假期旅行高峰期，該機場的平均准點率(OTP)為

83.36%，12月31日的最高記錄為88.35%。

NNIC表示，其2025年的重點將是進一步改善基礎設施和簡化運營，以滿足不斷增長的乘客需求。

它補充說，目標是將NAIA轉變為一個現代化、高效的機場，以支持我國的旅遊和經濟增長目標。

該機場運營商由由仙棉託控股公司、RMM亞洲物流公司、RLW航空開發公司和仁川國際機場公司組成的財團成立，該財團於去年2月獲得了為期15年的特許權(可延長10年)，以修復、運營和維護機場。

聯合國糧農組織：2024年國際食品價格指數同比下降2.1%

中新社北京1月3日電 聯合國糧農組織3日發佈的最新數據顯示，2024年國際食品價格指數為122.0點，比2023年的平均值低2.1%。受國際食糖報價下跌影響，2024年國際食品價格指數12月環比下行。

2024年12月，糧農組織食品價格指數平均為127.0點，環比下降0.5%，與2023年12月相比上漲了6.7%。

分指標看，穀物價格指數12月環比基本持平，玉米報價的小幅上漲抵消了小麥價格的下跌。從全年來看，穀物價格指數在2024

年平均為113.5點，比2023年下降13.3%，從2022年的歷史峰值連續第二年下跌。大米價格指數2024年比2023年上漲0.8%，達到16年來的高點。

植物油價格指數12月環比下降0.5%，但同比仍上漲33.5%。2024年全年，在全球供應緊張的背景下，植物油價格指數比2023年上漲9.4%。

肉類價格指數12月環比上漲0.4%，扭轉了連續三個月跌勢，與2023年同期相比則上升了7.1%。2024年全年，肉類價格指數比

2023年上升2.7%，牛肉、羊肉和禽肉的價格持續處於高位，抵消了豬肉價格的跌幅。

乳製品價格指數12月環比下跌0.7%，在連續七個月上行後首次回落，但較2023年同期仍上漲17.0%。2024年全年，乳製品價格指數平均比2023年上升4.7%，主要可歸結於黃油價格的大幅上漲。

食糖價格指數12月環比下降5.1%，較2023年同期相比則下跌10.6%，原因是主要生產國甘蔗作物前景改善。就2024年全年而言，食糖價格指數平均比2023年下降13.2%。

披索匯價

(二〇二五年一月三日)

外匯市場	開盤	58.050
	收盤	58.200
	成交額	\$1.38B
自由市場	美元	58.24
	港元	7.760
	人民幣	8.200
美元兌台幣匯率		32.964元
紐約黃金期價		2668.7美元

2024年1-11月中國市場手機出貨量達2.8億部

中新社北京1月3日電 中國信息通信研究院3日發佈2024年11月國內手機市場運行分析報告。2024年1-11月，國內市場手機出貨量為2.8億部，同比增長7.2%；其中5G手機2.41億部，同比增長12.0%，占同期手機出貨量的86.2%。

2024年11月，國內市場手機出貨量為2960.6萬部，同比下降5.1%。其中，5G手機出貨量為2731.9萬部，同比增長0.8%，占同期手機出貨量的92.3%。

2024年1-11月，中國市場國產品牌手機出貨量為2.38億部，同比增長15.2%，占同期

手機出貨量的85.1%。

同期，中國市場智能手機出貨量為2.62億部，同比增長4.9%，占同期手機出貨量的93.7%；其中11月智能手機出貨量為2819.3萬部，同比下降5.6%，占同期手機出貨量的95.2%。